
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
COPIA 

 
 

Verbale di deliberazione 
del Sindaco del n.   34 del 28/05/2014. 

 
 
 OGGETTO: 
 
 
EROGAZIONE  CONTRIBUTO  ALLA PRO-LOCO PER LA GESTIONE DEL MUSEO 
DELL'OMBRELLO. 
 
 
 L’anno  duemilaquattordici addì  ventotto del mese di  maggio alle ore 17 e minuti 30 nella 
Sede comunale, è presente il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, ed 
assiste il Segretario Comunale CRESCENTINI MICHELE il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, apre la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

DELIBERA DEL SINDACO 
 
Considerato: 

- che nel Comune di Gignese è situato il “Museo dell’Ombrello e del Parasole” che, di 
norma, è aperto al pubblico durante il periodo primaverile ed estivo; 
 - che è interesse dell’Amministrazione mantenere ed agevolare il funzionamento del Museo 
il quale, ogni anno, attrae sul territorio comunale significativi flussi di turisti e visitatori; 
 
Visto: 
 - che la locale “Associazione Turistica Pro Loco Gignese”, con Sede in Via per Nocco n.2 , 
gestisce l’Ufficio Turistico del paese che è aperto nel medesimo periodo ma con minor frequenza e 
continuità rispetto al Museo; 
 - che l’Associazione si è resa disponibile, oltre a garantire l’apertura dell’Ufficio Turistico, 
anche alla gestione del Museo; 
 - che il Comune non è dotato di personale proprio in grado di assicurare la gestione dei 
servizi museali; 
 
Considerato che l’Associazione fonda la propria attività prevalentemente sul volontariato degli 
associati; 
 
Considerato inoltre: 

- che le entrate economiche dell’Associazioni sono modeste e derivano prevalentemente dal 
ricavato di feste ed iniziative senza scopo di lucro; 

- che i proventi del museo continueranno ad essere introitati dal Comune; 
- che l’Associazione ritiene, come mostrato dal proprio commercialista, una spesa presunta di 

oltre € 10.000,00 per la gestione del museo, spesa non compensata da alcuna entrata; 
- che il Comune ha sostenuto annualmente una spesa media per l’apertura del museo 

superiore a tale importo; 
 
Ribadita la volontà dell’Amministrazione di mantenere aperto il Museo nel periodo sopra citato: 
 
Ritenuta l’iniziativa meritevole di sostegno economico; 
 
Preso inoltre atto che l’organizzazione del servizio necessita della disponibilità anticipata delle 
risorse; 
 
Ritenuto inoltre di concedere ed erogare in via anticipata un contributo di € 10.000,00 
all’Associazione di cui sopra e per la finalità appena descritta, con obbligo di rendicontazione entro 
60 giorni dalla conclusione del periodo di gestione a pena di decadenza; 
 
Visto il Regolamento comunale per i contributi e sussidi; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi competenti ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 

DELIBERA 
1) di concedere, ed erogare in via anticipata, un contributo di € 10.000,00 all’“Associazione 
Turistica Pro Loco Gignese” per la gestione del “Museo dell’Ombrello e del Parasole” per la 
stagione turistica 2014; 
 
2) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti; 
 
3) di dare atto che l’Ass. Pro Loco è tenuta all’obbligo di rendicontazione entro 60 giorni dalla 
conclusione del periodo di gestione, a pena di decadenza; 
 
4) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267. 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE           f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 
 Si attesta: 
x la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
              f.to MARI Rag. Rosita 
 
x la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
Esecutiva in data 28.05.2014 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Gignese, lì 28.05.2014 
              Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 
 

========================================================== 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 09.06.2014 
 
               Il Messo Notificatore 
          NOBILI LUCA  
 

Verbale di deliberazione del Sindaco del n.   34 del 28/05/2014. 
EROGAZIONE  CONTRIBUTO  ALLA PRO-LOCO PER LA GESTIONE DEL MUSEO 
DELL'OMBRELLO. 
 


